
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 1

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

n. 174/2025 del 13/09/2025

OGGETTO:
ORDINANZA INERENTE LE MODIFICHE DELLA SOSTA E VIABILITA' NELLE VIE E
PIAZZE DEL CENTRO STORICO IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL SANTO
PATRONO IN PROGRAMMA NEI GIORNI DEL 16,17 E 18 SETTEMBRE ANNO 2025.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale nr. 41 del 14.08.2025, riguardante
l’organizzazione della “Mostra-Mercato San Giuseppe da Copertino e Street Food” in occasione
dei Festeggiamenti Patronali, promosse dall'Amministrazione Comunale, in collaborazione con la
T.E.O.R. e altre Associazioni Locali, in programma da martedì 16 a giovedì 18 Settembre 2025;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale nr. 43 del 14.08.2025, riguardante
l’approvazione degli eventi in occasione dei Festeggiamenti Patronali anno 2025, promossi
dall'Amministrazione Comunale, in collaborazione con la T.E.O.R. e altre Associazioni Locali, in
programma da martedì 02 a domenica 21 Settembre 2025;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale nr. 47 del 16.08.2025, riguardante la
concessione patrocinio all’Associazione Temporary Events organization S.r.l. per l’organizzazione
della “Mostra-Mercato San Giuseppe da Copertino” in occasione dei Festeggiamenti Patronali, in
programma da mercoledì 17 a giovedì 18 Settembre 2025;

Vista le autorizzazioni nr. 07/2025, Prot. 31857 del 09/09/2025, e nr. 08/2025 Prot. 32492
del 12.09.2025 per l’occupazione del suolo pubblico per iniziative ed eventi rilasciata dalla
Dirigente del Dipartimento del territorio - settore SUAP per svolgimento temporaneo attività di
spettacolo viaggiante e occupazione di suolo pubblico a favore della Ditta Medini Luana;

Vista l’autorizzazione nr. 13/2025, Prot. 32501 del 12/09/2025 per l’occupazione del suolo
pubblico per iniziative ed eventi rilasciata dalla Dirigente del Dipartimento del territorio - settore
SUAP per svolgimento dei concerti in occasione dei Festeggiamenti Patronali nei giorni 17 e 18
settembre anno 2025;

Vista l’autorizzazione nr. 14/2025, per l’occupazione del suolo pubblico per iniziative ed
eventi rilasciata dalla Dirigente del Dipartimento del territorio - settore SUAP per svolgimento
temporaneo attività di spettacolo viaggiante e occupazione di suolo pubblico a favore della Ditta
Teor per “Birragustando on tour - Street Food Osimo 2025”;

Vista l’autorizzazione nr. 15/2025, per l’occupazione del suolo pubblico per iniziative ed
eventi rilasciata dalla Dirigente del Dipartimento del territorio - settore SUAP a favore della Ditta
Teor per “Mostra-Mercato San Giuseppe da Copertino”;

Preso atto del programma delle manifestazioni civili e religiose per i giorni 16, 17, e 18
settembre 2025 che prevede:



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 2

- Da martedì 16 a giovedì 18 Settembre 2025 – “Birragustando on tour - Street Food Osimo
2025” in via A. Saffi;- Martedì 16 Settembre dalle ore 21.00 presso il Teatro la Nuova Fenice - “Conferimento per
le civiche Benemerenze”;- Da mercoledì 17 a giovedì 18 Settembre 2025 – “Mostra-Mercato San Giuseppe 2025”
nelle vie e piazze del Centro Storico;- Mercoledì 17 settembre 2025 dalle ore 21.30 in Piazza del Comune – “Zio Pecos in
concerto”;- Giovedì 18 settembre 2025 dalle ore 17.30 – “Volo di addestramento acrobatico in onore
del Santo Patrono” e dalle ore 21.30 – Piazza del Comune – Concerto di “Giuliano Palma”;
Preso atto anche del programma, acquisito al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 31556 del

08.09.2025, delle manifestazioni religiose che prevede, tra le altre iniziative, la solenne Processione
del Santo Patrono, che si svolgerà mercoledì 17 Settembre 2025 dalle ore 19.30 fino alle ore
21.00 e seguenti in via S. Francesco, via Campana, Piazza Leopardi, Corso Mazzini, Piazza
Comune, via B. Pontelli e via S. Francesco, Santuario San Giuseppe da Copertino;

Richiamato il Decreto Minniti recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle
città", convertito con legge n. 48 del 18 aprile 2017, la circolare del Capo di Gabinetto del
Ministero dell’Interno del 07/06/2017 e del 18 luglio 2018 (direttiva Piantedosi), con i quali sono
state impartite le disposizioni organizzative e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in
occasione di manifestazioni pubbliche e che devono essere recepiti nel piano di coordinamento
della sicurezza della manifestazione da adottare a cura degli organizzatori;

Preso atto delle disposizioni previste nel piano sicurezza adottato in occasione della
“Mostra-Mercato San Giuseppe 2025”, presentato dal Sig. Delsere Giacomo, legale rappresentante
e responsabile della Ditta Temporary Event’s Organization S.r.l., con Prot. Generale nr. 32050 del
10.09.2025 riguardante le postazioni antintrusione e i divieti di accesso alle aree interessate del
Centro Storico e la gestione della sicurezza in caso di emergenza;

Preso atto delle disposizioni previste nel piano sicurezza adottato in occasione della
“Birragustando on tour - Street Food Osimo 2025”, predisposte dal Dott. Ing. Massimo Belelli, per
conto del Sig. Delsere Giacomo, in qualità di legale rappresentante della Ditta Temporary event’s
Organization S.r.l., con Prot. Generale nr. 29907 del 28.08.2025 riguardante le postazioni
antintrusione e i divieti di accesso alle aree interessate del Centro Storico e la gestione della
sicurezza in caso di emergenza;

Preso atto delle disposizioni previste nel piano sicurezza adottato in occasione della solenne
Processione del Santo Patrono, che si svolgerà mercoledì 17 Settembre 2025 dalle ore 19.30 fino
alle ore 21.00 circa, acquisito al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 31556 del 08.09.2025, riguardante le
postazioni antintrusione e i divieti di accesso alle aree interessate del Centro Storico e la gestione
della sicurezza in caso di emergenza;

Preso atto delle disposizioni previste nel Piano Organizzativo e Procedurale in caso di
emergenza, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente nr. 31860 del 09.09.2025 adottato dal Dott.
Ing. Andrea Catena per i concerti della “Festa San Giuseppe”, riguardanti le postazioni
antintrusione e i divieti di accesso alle aree interessate dai concerti e la gestione della sicurezza.

Vista la nota della Questura di Ancona – Ufficio di Gabinetto nr. 1018/Cat. A4, acquisita al
Prot. Gen.le dell’Ente nr. 32170 del 11.09.2025 relativa ai festeggiamenti del Santo Patrono,

Ritenuto necessario di dover provvedere a disciplinare il traffico veicolare e pedonale
pubblico nelle vie e piazze interessate dalle manifestazioni, al fine di garantire la sicurezza dei



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 3

cittadini e degli utenti della strada.
TUTTO CIO’ PREMESSO

Ritenuto, altresì, indispensabile, al fine di consentire il regolare svolgimento delle suddette
manifestazioni e a salvaguardia della sicurezza e della fluidità della circolazione, apportare le
necessarie modifiche alla viabilità e vietare la sosta nelle Vie e Piazze del Centro Storico come
adeguatamente dettagliato nel dispositivo del presente provvedimento;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs. 30/04/1992 n. 285;
Richiamato il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada);
Visto il Regio Decreto 773/1931 e il D.M. 19.08.1996 e successivi;
Visti gli artt. 4, 5, 6 della legge n. 241/1990;
Richiamato l’art. 107, c. 5°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, T.U. sull’Ord. degli Enti Locali.

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in premessa, da MARTEDI’ 16 SETTEMBRE a GIOVEDI’
18 SETTEMBRE 2025, la sosta e la circolazione nelle seguenti Vie e Piazze del Centro Storico
verranno così modificate:

DIVIETI DI SOSTA CON RIMOZIONE

1. Dalle ore 11.00 di MARTEDI’ 16 SETTEMBRE alle ore 01.00 di VENERDI’ 19
SETTEMBRE 2025, e comunque fino al termine delle manifestazioni “Birragustando on
tour - Street Food Osimo 2025”, è vietata la sosta con rimozione a tutti i veicoli, compresi
i residenti in:
a) Via A. Saffi, nel tronco stradale compreso tra via Lionetta e i Giardini di “Piazza

Nuova”;
b) Via Cialdini, nel tronco stradale compreso tra via Giulia e via Lionetta, ove la sosta è riservata

esclusivamente secondo le disposizioni che seguono: Dall’intersezione con Via Giulia, i primi 8 stalli di sosta sono riservati esclusivamente ai veicoli
degli espositori, muniti di apposito permesso rilasciato dalla società Teor; i successivi 8 stalli di sosta sono riservati esclusivamente ai veicoli delle Forze di Polizia; i successivi 4 stalli di sosta di Via Cialdini, sono riservati ai veicoli delle persone con disabilità; gli ultimi 5 stalli di sosta di Via Cialdini, prima dell’intersezione con Via Lionetta, sono riservati ai
veicoli dei residenti di Via San Filippo. Resta valida l’efficacia dell’ordinanza n. 118/2025 del
09.07.2025 – “Via Cialdini – ultimo tratto – sosta riservata ai residenti zona Centro causa lavori in
Via San Filippo”.

2. Dalle ore 06.00 di MERCOLEDI’ 17 SETTEMBRE alle ore 01.00 di VENERDI’ 19
SETTEMBRE 2025, e comunque fino al termine della “Mostra-Mercato San Giuseppe
2025” e degli eventi inerenti i festeggiamenti patronali, indicati in premessa, è vietata la
sosta con rimozione in:
a) Via Lionetta (tutta);



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 4

b) Piazza Comune (tutta);
c) Via Sacramento (tutta);
d) Via Oppia (tutta).
e) Piazza Don Minzoni;
f) Via San Francesco, lato Piazza Boccolino, eccetto i veicoli a servizio delle persone

con disabilità mentre un parcheggio è riservato alla sosta per il servizio pubblico di
TAXI (stallo di sosta fronte civico n. 9);

g) Piazza Leopardi – (interamente);
h) Via A. Rocca – (interamente);
i) Piazza Rosselli. Lato Via Fonte Magna fino al centro della Piazza - la sosta è riservata

alle operazioni carico/scarico merci e ai veicoli degli operatori della mostra-mercato,
muniti di apposito permesso rilasciato dalla società T.E.O.R.;

j) Piazza Rosselli. Lato San Francesco, nr. 8 stalli di sosta - la sosta è riservata
esclusivamente ai veicoli degli organizzatori dei concerti muniti di apposito permesso,
rilasciata dalla Società Eclissi Eventi srls;

k) Via Cinque Torri, nel tronco stradale compreso tra Piazza Don Minzoni e intersezione
Via Guasino/Leopardi. La sosta è riservata esclusivamente per le operazioni
carico/scarico merci e ai veicoli degli operatori della mostra-mercato, muniti di apposito
permesso rilasciato dalla società T.E.O.R.;

l) Ai veicoli del Servizio di Continuità Assistenziale (guardie mediche) e quelli dell’AST è
consentita la sosta in Piazza Rosselli con esposizione di apposito contrassegno
identificativo.

3. Dalle ore 18.00 alle ore 21.30 di MERCOLED’ 17 SETTEMBRE 2025 e comunque fino
al termine della “Solenne Processione Religiosa del Santo Patrono” è vietata la sosta con
rimozione a tutti i veicoli, nelle seguenti Vie e Piazze del Centro Storico:- Piazza Boccolino (lato S. Francesco) sia negli stalli per persone con disabilità, sia nel
carico/scarico merci e TAXI;- Piazza Gallo, parcheggi ciclomotori e motocicli;- Via Campana n. 1 sia nel parcheggio per carico/scarico, sia nel parcheggio per persone con
disabilità;- Piazza San Giuseppe;- Piazza Leopardi (già menzionata nel Punto 2, lettera g).

DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI

1. Dalle ore 11.00 di MARTEDI’ 16 SETTEMBRE alle ore 01.00 di VENERDI’ 19
SETTEMBRE 2025, e comunque fino al termine della manifestazione “Birragustando on
tour - Street Food Osimo 2025”, è vietato il transito in:
a) Via A. Saffi, nel tronco stradale compreso tra via Lionetta e i Giardini di “Piazza

Nuova”.

2. Dalle ore 06.00 di MERCOLEDI’ 17 alle ore 01.00 di VENERDI’ 19 SETTEMBRE
2025 e comunque fino al termine degli eventi organizzati in occasione dei festeggiamenti



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 5

del Santo Patrono è vietato il transito in:a. Piazza Comune mediante chiusura all’intersezione di Via F. Magna con Piazza
Rosselli eccetto residenti in direzione Via San Francesco. Il traffico sarà deviato in
Via Costa del Borgo, sia per i veicoli che provengono da Via Fontemagna sia per
quelli che provengono da Via Giulia non potendo entrare nel Centro Storico;b. Via B. Pontelli;c. Via Cialdini, con obbligo di svolta a sinistra in Via Giulia, eccetto i veicoli a
servizio delle persone con disabilità, Forze di Polizia o di soccorso e autorizzati.

3. Dalle ore 18.00 alle ore 21.30 di MERCOLEDI’ 17 SETTEMBRE 2025 e comunque fino
al termine della “Solenne Processione Religiosa del Santo Patrono” è vietato il transito,
compresi i residenti e/o autorizzati, nelle seguenti Vie e Piazze del Centro Storico:- Via San Francesco;- Via Campana, nel tronco stradale compreso tra Piazza Gallo e Piazza Leopardi.

 In caso di necessità potrà essere vietato IL TRANSITO a tutti i veicoli, in direzione del
Centro Storico, mediante chiusura della rotatoria a Largo Vittorio Veneto e chiusura di
via Cialdini da intersezione Via Roncisvalle / Costa Borgo.

DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE

 via Cialdini, nel tronco stradale compreso tra via Lionetta e via Giulia per i veicoli in sosta
e/o Forze di Polizia/soccorso sanitario e dell’organizzazione.

 via Cinque Torri, nel tronco stradale compreso tra Piazza Don Minzoni e Via Leopardi /
Guasino solo ed esclusivamente i residenti autorizzati, Forze dell’ordine, veicoli di soccorso
e quelli degli organizzatori.

In caso di necessità, da valutare al momento, potranno essere adottate da parte delle Forze di
Polizia misure ulteriormente restrittive, al fine di garantire la sicurezza e la buona riuscita delle
manifestazioni o potranno essere apportate modifiche alle suddette disposizioni o al piano della
sicurezza. I residenti potranno transitare per raggiungere i garages solo per motivi improrogabili
e urgenti da valutare al momento, ad esclusione delle aree ove si svolgono le manifestazioni.

- Da MARTEDI’ 16 a GIOVEDI’ 18 SETTEMBRE 2025, e comunque fino al termine
delle manifestazioni, in premessa indicate, le circolari urbane effettuano il capolinea in via
Fonte Magna con direzione Costa Borgo.

In caso di maltempo o qualora il termine delle manifestazioni subisca variazioni, gli
organizzatori in accordo con il personale della Polizia Locale potrà posticipare o anticipare il
ripristino della viabilità.

MODIFICHE VIABILITA’ IN BASE DISPOSIZIONI PIANO DELLA SAFETY

In particolare, tutti gli organizzatori e responsabili della sicurezza sopra indicati, ognuno per
gli eventi da loro organizzati dovranno:



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 6

1 - Posizionare adeguati veicoli e personale o blocchi di chiusura fisici/statici per impedire
fisicamente l’accesso nelle vie/intersezioni/piazze secondo quanto predisposto nei piani di
sicurezza;

2 – Gli organizzatori, i responsabili della sicurezza degli eventi e il responsabile della
sicurezza generale, dovranno garantire la costante presenza nelle postazioni sopra
menzionate, nei varchi di chiusura e nell’area delle manifestazioni che devono indicare nel
piano generale organizzativo, con adeguato personale idoneo a spostare sollecitamente i
suddetti mezzi per necessità di sicurezza e di soccorso.

In caso di necessità o di maltempo, da valutare al momento, gli organizzatori potranno
essere adottate ulteriori e/o diverse misure, al fine di garantire la sicurezza e la buona riuscita delle
manifestazioni, e/o potranno essere apportate modifiche alle suddette disposizioni o al piano della
sicurezza.

INOLTRE

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata del posizionamento della segnaletica temporanea con
congruo anticipo prima dell'esecuzione delle manifestazioni e/o comunque sempre prima delle 48
ore previste dall'art. 6 comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuta per tutto il
periodo visibile e ben collocata nelle Vie e Piazze sopra indicate. Se la segnaletica non verrà
collocata in sito entro i termini di cui sopra e/o mantenuta per qualsiasi motivo, non potrà essere
applicata la disciplina del Nuovo Codice della Strada. Al termine delle manifestazioni i segnali
stradali all'uopo utilizzati dovranno essere rimossi.

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata, altresì, del posizionamento dei cartelli di preavviso e
delle transenne indicanti le tempistiche e le vie interessate dalle modifiche alla sosta e alla viabilità
e il posizionamento della segnaletica per la modifica della viabilità e/o soste a causa delle
manifestazioni. I preavvisi di cui sopra dovranno essere apposti con congruo anticipo prima dello
svolgimento della manifestazione e/o comunque sempre prima delle 48 ore previste dall'art. 6
comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuti per tutto il periodo in modo ben
visibile e ben collocato, oltre alla rimozione al termine degli eventi.

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata, altresì, alla rimozione e successivo ripristino dei
fittoni e fioriere presenti in Piazza Comune da martedì 16 settembre fino a venerdì 19 settembre
2025, per garantire il montaggio e smontaggio attrezzature da parte degli organizzatori.

Al termine della validità della presente ordinanza i segnali stradali all’uopo utilizzati
dovranno essere rimossi, tornando ad essere valida la precedente regolamentazione.

Gli organizzatori di ogni singolo evento sono incaricati al posizionamento e successiva
rimozione dei blocchi, transenne e mezzi antiintrusione necessari in tutte le vie interessate dalle



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 7

manifestazioni, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione e il regolare
svolgimento e buona riuscita delle stesse.

In caso di necessità o maltempo, da valutare al momento, potranno essere adottate misure da
parte degli organizzatori a modifica di quanto sopra disposto o indicato nel piano della sicurezza, in
accordo con la Polizia Locale in servizio al fine di garantire la sicurezza e la buona riuscita della
manifestazione.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in
conseguenza delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità poste a tutela
dell’incolumità pubblica e della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli
infortuni su lavoro, sarà a carico dei singoli partecipanti alla manifestazione restando il Comune di
Osimo e il suo personale completamente sollevato ed indenne.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare
costantemente sulla corretta osservanza del presente provvedimento e gli organizzatori sono
responsabili del rispetto delle norme in materia di safety e in base al piano da loro predisposto
per ogni singolo evento.

A norma dell’Art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90, avverso alla presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.vo n.
104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Regione Marche; in alternativa può essere
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data, ai
sensi dell’Art. 9 del DPR n. 1199/1971.

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Osimo per
15 giorni.

Osimo, 13/09/2025

Il Responsabile del procedimento
Mersia Fenni

IL FUNZIONARIO DELEGATO
DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

Mersia Fenni
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


